

**LE BILAN AU  
31/12/2010**

## Bilan au 31/12/2010

| <b>ACTIF</b>   |           |       |                              |                              |
|--|-----------|-------|------------------------------|------------------------------|
|  | Réf.A.    | Codes | <b>2009</b>                  | <b>2010</b>                  |
| <b><u>ACTIFS IMMOBILISES</u></b>                                 |           | 21/28 | <b><u>295.061.236,29</u></b> | <b><u>291.803.939,34</u></b> |
| <b>I. Frais d'établissement et immobilisations incorporelles</b> | D3,2,I    | 21    | <b><i>2.195.976,38</i></b>   | <b><i>1.425.519,24</i></b>   |
| <b>II. Patrimoine immobilier et mobilier</b>                     | D3,2,II   | 22/26 | <b><i>213.305.067,88</i></b> | <b><i>218.733.859,93</i></b> |
| A. Terrains  |           | 220   | 35.615.134,77                | 34.712.462,89                |
| B. Constructions ( y compris terrains des bâtiments )            |           | 221   | 115.191.574,16               | 107.397.783,76               |
| C. La voirie   |           | 223   | 39.590.782,94                | 36.314.499,35                |
| D. Les ouvrages d'art  |           | 224   |                              |                              |
| E. Les cours et plans d'eau                                      |           | 226   | 252.716,44                   | 252.716,44                   |
| F. Mobilier et matériel  |           | 230/3 | 5.201.349,24                 | 5.613.337,26                 |
| G. Patrimoine divers   |           | 234   | 1.961.123,19                 | 1.970.043,19                 |
| H. Immobilisations en cours                                      |           | 24    | 11.688.432,56                | 28.797.332,16                |
| I. Biens en emphytéose   |           | 261   | 1.223.516,31                 | 1.209.286,03                 |
| J. Biens en location-financement                                 |           | 262/3 | 2.580.438,27                 | 2.466.398,85                 |
| <b>III. Subsidés d'investissement accordés</b>                   | D3,2,III  | 25    | <b><i>7.094.242,42</i></b>   | <b><i>5.380.008,14</i></b>   |
| A. Aux entreprises   |           | 251   | 442.025,19                   | 354.623,30                   |
| B. Aux ménages et ASBL   |           | 252   | 2.761.445,82                 | 2.040.676,84                 |
| C. A l'Autorité Supérieure                                       |           | 254   | 281.866,99                   | 187.911,33                   |
| D. Aux autres pouvoirs publics                                   |           | 256   | 3.608.904,42                 | 2.796.796,67                 |
| <b>IV. Crédits et prêts octroyés</b>                             |           |       | <b><i>40.111.081,45</i></b>  | <b><i>33.909.683,66</i></b>  |
| A. A recevoir des pouvoirs publics                               | D3,2,IV   | 27    | 40.046.869,20                | 33.845.471,61                |
| B. Prêts accordés par la commune                                 |           | 275   | 64.212,25                    | 64.212,25                    |
| <b>V. Participations</b>   | D3,2,V    | 28    | <b><i>32.354.868,16</i></b>  | <b><i>32.354.868,17</i></b>  |
| A. Participations  |           | 282/5 | 32.354.868,16                | 32.354.868,17                |
| B. Cautionnements à plus d'un an reçus                           |           | 288   | ,00                          | ,00                          |
| <b><u>ACTIFS CIRCULANTS</u></b>                                  |           | 30/58 | <b><u>82.493.267,38</u></b>  | <b><u>93.193.543,96</u></b>  |
| <b>VI. Stocks</b>  | D3,2,VI   | 301   |                              |                              |
| <b>VII. Les comptes de tiers, créances à un an au plus</b>       | D3,2,VII  | 40/42 | <b><i>76.231.310,72</i></b>  | <b><i>72.726.524,24</i></b>  |
| A. Débiteurs   |           | 40    | 31.908.764,97                | 40.037.737,62                |
| B. Autres créances   |           | 41    | 44.088.140,19                | 32.526.161,79                |
| 1° Taxes à recevoir de l'Etat                                    |           | 411/2 | 3.569.370,13                 | 3.744.105,59                 |
| 2° Subsidés et emprunts à recevoir                               |           | 413   | 27.450.631,60                | 15.329.352,24                |
| 3° Intérêts à récupérer  |           | 415   | 1.485.067,86                 | 1.366.006,76                 |
| 4° Créances diverses   |           | 416/8 | 11.583.070,60                | 12.086.697,20                |
| C. Récupération des remboursements d'emprunts                    |           | 4251  | 234.405,56                   | 162.624,83                   |
| D. Récupération des crédits                                      |           | 425/8 | ,00                          | ,00                          |
| <b>VIII. Opérations pour tiers</b>                               | D3,2,VIII | 48/A  |                              |                              |
| <b>IX. Comptes financiers</b>                                    | D3,2,IX   | 55/58 | <b><i>6.323.120,40</i></b>   | <b><i>16.557.004,99</i></b>  |
| A. Placements de trésorerie                                      |           | 553   | 0,00                         | 0,00                         |
| B. Comptes financiers  |           | 55    | 10.228.626,87                | 21.376.462,99                |
| C. Paiements en cours  |           | 56/8  | -3.905.506,47                | -4.819.458,00                |
| <b>X. Comptes de régularisation</b>                              | D3,2,X    | 49/A  | -61.163,74                   | 3.910.014,73                 |
| <b>Total</b>   |           | 21/58 | <b><i>377.554.503,67</i></b> | <b><i>384.997.483,30</i></b> |

## Bilan au 31/12/2010

| <b>PASSIF</b>                                       |           |             |   |  |
|---|-----------|-------------|---|--|
|   | Réf.A.    | Codes       | <b>2009</b>   | <b>2010</b>  |
| <b><u>FONDS PROPRES</u></b>                         |           |             |   |  |
| <b>I. ' Capital</b>                                 | D3,3,I    | 10/16<br>10 | <b><u>260.009.346,63</u></b><br><i>88.561.456,38</i>  | <b><u>265.641.600,17</u></b><br><i>88.561.456,38</i> |
| <b>II. ' Réserves</b>                               | D3,3,IV   | 14          | <b>32.796.355,35</b>                                  | <b>32.510.735,27</b>                                 |
| A. Fonds de réserve ordinaire                       |           | 14104       | 2.369.748,35  | 2.419.748,35   |
| B. Fonds de réserve extraordinaire                  |           | 14105       | 9.811.003,36  | 15.426.166,51  |
| C. Fonds de subsides extraordinaires                |           | 14106       | 20.615.603,64   | 14.664.820,41  |
| <b>III. ' Résultats</b>                             | D3,3,III  | 13          | <b>51.395.488,32</b>                                  | <b>46.197.457,22</b>                                 |
| A. Des exercices antérieurs                         |           | 1301        | 48.203.146,53   | 57.224.958,34  |
| B. De l'exercice précédent                          |           | 1302        | 9.021.811,81  | - 5.829.470,02                                       |
| C. De l'exercice en cours                           |           | 1303        | -5.829.470,02   | - 5.198.031,10                                       |
| <b>IV. ' Résultats capitalisés</b>                  | D3,3,II   | 12          |   |  |
| <b>V. ' Subsides, dons et legs reçus</b>            | D3,3,V    | 15          | <b>75.692.687,58</b>                                  | <b>81.808.592,30</b>                                 |
| A. Dons et legs des entreprises                     |           | 151         | 18.284.391,10   | 17.917.529,95  |
| B. Dons et legs des ménages                         |           | 152         | 4.995,70  | 4.887,10   |
| C. Subsides d'investissement de l'Etat              |           | 154         | 55.088.359,46   | 61.787.092,73  |
| D. Subsides d'investis. des autres pouvoirs publics |           | 156         | 2.314.941,32  | 2.099.082,52   |
| <b>VI. ' Provisions pour risques et charges</b>     | D3,3,VI   | 16          | <b>11.563.359,00</b>                                  | <b>16.563.359,00</b>                                 |
| <b><u>DETTES</u></b>                                |           |             |   |  |
| <b>VII. ' Dettes à plus d'un an</b>                 | D3,3,VII  | 17/49<br>17 | <b><u>117.545.157,04</u></b><br><b>100.552.948,63</b> | <b><u>119.355.883,13</u></b><br><b>98.195.186,03</b> |
| A. Emprunts contractés par la commune               |           | 17101/3     | 66.582.586,79   | 66.722.764,99  |
| B. Emprunts Etat                                    |           | 1714        | 514.184,36  | 403.652,88   |
| C. Emprunts tiers                                   |           | 172         | ,00   | ,00  |
| D. Emphytéose et location-financement               |           | 174         | ,00   | ,00  |
| E. Emprunts de pré-financement                      |           | 175         | 286.289,90  | 286.289,90   |
| F. Emprunts publics                                 |           | 176         | 187,52  | 187,52   |
| G. Cautionnements à plus d'un an reçus              |           | 178         | ,00   | ,00  |
| H. Dettes diverses                                  |           | 177         |   |  |
| I. Emprunts de consolidation                        |           | 17151/3     | 33.169.700,01   | 30.782.790,74  |
| <b>VIII. ' Dettes à un an au plus</b>               | D3,3,VIII | 43/6        | <b>16.774.148,58</b>                                  | <b>20.924.712,41</b>                                 |
| A. Emprunts   |           |             | 8.635.458,92  | 9.924.016,28   |
| 1° Remboursements des emprunts                      |           | 435         | 8.635.458,92  | 9.924.016,28   |
| 2° Intérêts des emprunts                            |           | 436         | ,00   | ,00  |
| B. Fournisseurs                                     |           | 44          | 6.030.242,44  | 9.202.445,89   |
| C. Dette fiscale et salariale                       |           | 45          | -116.736,60   | -289.408,30  |
| D. Crédoeurs divers                                 |           | 464/7       | 2.225.183,82  | 2.087.658,54   |
| <b>IX. ' Opérations pour tiers</b>                  | D3,3,IX   | 48/P        | <b>-61.949,25</b>                                     | <b>26.733,75</b>                                     |
| <b>X. ' Comptes de régularisation</b>               | D3,3,X    | 49/P        | <b>280.009,08</b>                                     | <b>209.250,94</b>                                    |
| <b>Total</b>  |           | 10/49       | <b>377.554.503,67</b>                                 | <b>384.997.483,30</b>                                |



**LE COMPTE DE  
RESULTATS AU  
31/12/2010**

## Compte de résultats au 31/12/2010

| <b>CHARGES</b>   | Codes | <b>2009</b>           | <b>2010</b>           |
|--|-------|-----------------------|-----------------------|
| <b>I. Charges courantes</b>  | 60/65 | <b>181.547.933,28</b> | <b>188.038.407,15</b> |
| A. Achats de matières  | 60    | 2.582.634,19          | 2.822.696,60          |
| B. Services et biens d'exploitation  | 61    | 8.411.441,68          | 8.861.685,76          |
| C. Frais de personnel  | 62    | 89.695.742,34         | 91.376.233,12         |
| D. Subsidés d'exploitation   | 63    | 67.490.655,87         | 71.557.195,84         |
| E. Remboursement des emprunts  | 64    | 8.036.443,27          | 8.571.299,23          |
| F. Charges financières   | 65    | 5.331.015,93          | 4.849.296,60          |
| 1° Intérêts  | 651/6 | 5.295.864,80          | 4.792.933,86          |
| 2° Charges financières diverses  | 657   | 33.544,76             | 55.387,80             |
| 3° Frais de gestion financière   | 658   | 1.606,37              | 974,94                |
| <b>II. Total A (I.)</b>  | 60/65 | <b>181.547.933,28</b> | <b>188.038.407,15</b> |
| <b>III. SOLDE POSITIF</b>  |       | <b>7.088.267,02</b>   | <b>11.920.176,17</b>  |
| <b>IV. Amortissements, réduc. de valeur, réduc. de stock, redressements,</b> | 66    | <b>15.765.839,75</b>  | <b>19.935.344,78</b>  |
| A. Dotations aux amortissements  | 660   | 12.889.725,70         | 11.815.509,11         |
| B. Réduction de valeur   | 661   | 688.966,80            | 900.029,83            |
| C. Réduction des stocks  | 662/4 | ,00                   | ,00                   |
| D. Redressement des comptes 74   | 665   | 143.417,03            | 139.465,47            |
| E. Provisions  | 666   | ,00                   | 5.000.000,00          |
| F. Réduction des subsides d'investissement accordés                          | 667   | 2.043.730,22          | 2.080.340,37          |
| G. Transferts de service   |       |                       |                       |
| 1° Du service ordinaire en faveur du service extraordinaire                  |       |                       |                       |
| 2° Du service extraordinaire en faveur du service ordinaire                  |       |                       |                       |
| <b>V. Total B (IV.)</b>  |       | <b>15.765.839,75</b>  | <b>19.935.344,78</b>  |
| <b>VI. Total C (Total A + Total B)</b>                                       |       | <b>197.313.773,03</b> | <b>207.973.751,93</b> |
| <b>VII. BONI D'EXPLOITATION (VI'-VI)</b>                                     |       | <b>5.062.154,19</b>   | <b>4.729.451,88</b>   |
| <b>VIII. Charges exceptionnelles</b>   | 67    | <b>14.749.995,60</b>  | <b>4.882.293,39</b>   |
| A. Service ordinaire   | 671   | 3.490.582,99          | 3.680.568,90          |
| B. Service extraordinaire  | 672   | ,00                   | 944.533,82            |
| C. Charges exceptionnelles non-budgétées                                     | 673   | 11.259.412,61         | 257.190,67            |
| <b>IX. Dotations aux réserves</b>  | 68    | <b>16.157.740,00</b>  | <b>12.898.592,00</b>  |
| A. Aux réserves ordinaires   | 685   | 16.155.650,00         | 3.070.000,00          |
| B. Aux réserves extraordinaires  | 686   | 2.090,00              | 9.828.592,00          |
| <b>X. Total D (VIII. + IX.)</b>  | 67/68 | <b>30.907.735,60</b>  | <b>17.780.885,39</b>  |
| <b>XI. BONI EXCEPTIONNEL (X' - X)</b>  |       | <b>,00</b>            | <b>,00</b>            |
| <b>Total des charges (Total C + Total D)</b>                                 |       | <b>228.221.508,63</b> | <b>225.754.637,32</b> |
| <b>XIII. BONI DE L'EXERCICE (XII'-XII)</b>                                   |       | <b>,00</b>            | <b>,00</b>            |
| <b>XIV. Affectation aux résultats</b>  | 69    | <b>5.062.154,19</b>   | <b>4.729.451,88</b>   |
| A. Boni d'exploitation à reporter  | 69201 | 5.062.154,19          | 4.729.451,88          |
| B. Boni exceptionnel à reporter  | 69202 | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>XV. Contrôle (XIII. - XIV.)</b>   |       | <b>233.283.662,82</b> | <b>230.484.089,20</b> |

## Compte de résultats au 31/12/2010

| PRODUITS  | Codes | 2009                  | 2010                  |
|---|-------|-----------------------|-----------------------|
| <b>I.' Produits courants</b>  | 70/75 | <b>188.636.200,30</b> | <b>199.958.583,32</b> |
| A. Produits de la fiscalité   | 70    | 75.048.270,73         | 74.287.161,24         |
| B. Produits d'exploitation  | 71    | 7.334.358,96          | 10.890.535,72         |
| C. Subsidés d'exploitation reçus  | 72/73 | 100.886.532,48        | 104.767.979,27        |
| D. Récupération des remboursements d'emprunts                               | 74    | 143.417,03            | 139.465,17            |
| E. Produits financiers  | 75    | 5.223.621,10          | 9.873.441,62          |
| 1° Récupération d'intérêts  | 751/5 | 72.102,22             | 63.137,12             |
| 2° Produits financiers divers   | 754/7 | 5.151.518,88          | 9.810.304,45          |
| <b>II.' Total A' (I.)</b>   | 70/75 | <b>188.636.200,30</b> | <b>199.958.583,32</b> |
| <b>III.' SOLDE NEGATIF</b>  |       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>IV.' Plus-values, augmentation des stocks, redressements, transferts</b> | 76    | <b>13.739.726,92</b>  | <b>12.744.620,49</b>  |
| A. Plus-values  | 761   | 1.268.264,02          | ,00                   |
| B. Augmentation des stocks  | 764   | ,00                   |                       |
| C. Redressements des comptes 64   | 765   | 8.036.443,27          | 8.571.299,23          |
| D. Réduction des subsides d'investissement reçus                            | 767   | 4.435.019,63          | 4.173.321,26          |
| E. Transferts de service  |       | ,00                   |                       |
| 1° Du service ordinaire en faveur du service extraordinaire                 |       |                       |                       |
| 2° Du service extraordinaire en faveur du service ordinaire                 |       |                       |                       |
| F. Travaux internes   | 769   |                       |                       |
| <b>V.' Total B' (IV.)</b>   | 76    | <b>13.739.726,92</b>  | <b>12.744.620,49</b>  |
| <b>VI.' Total C' ( Total A' + Total B' )</b>                                | 70/76 | <b>202.375.927,22</b> | <b>212.703.203,81</b> |
| <b>VII.' MALI D'EXPLOITATION (VI-VI')</b>                                   |       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>VIII.' Produits exceptionnels</b>  | 77    | <b>11.437.125,78</b>  | <b>619.973,56</b>     |
| A. Service ordinaire  | 771   | 89.845,93             | 73.345,00             |
| B. Service extraordinaire   | 772   | 182.541,36            | 546.628,56            |
| C. Produits exceptionnels non-budgétés                                      | 773   | 11.164.738,49         | ,00                   |
| <b>IX.' Prélèvements sur les réserves</b>                                   | 78    | <b>8.578.985,61</b>   | <b>7.233.428,85</b>   |
| A. En faveur du service ordinaire   | 785   | ,00                   | ,00                   |
| B. En faveur du service extraordinaire                                      | 786   | 8.578.985,61          | 7.233.428,85          |
| <b>X.' Total D' ( VIII.' + IX.' )</b>                                       | 77/78 | <b>20.016.111,39</b>  | <b>7.853.402,41</b>   |
| <b>XI.' MALI EXCEPTIONNEL ( X - X ' )</b>                                   |       | <b>10.891.624,21</b>  | <b>9.927.482,98</b>   |
| <b>XII.' Total des produits ( Total C'+ Total D' )</b>                      |       | <b>222.392.038,61</b> | <b>220.556.606,22</b> |
| <b>XIII.' MALI DE L'EXERCICE (XII-XII')</b>                                 |       | <b>5.829.470,02</b>   | <b>5.198.031,10</b>   |
| <b>XIV.' Affectation aux résultats</b>                                      | 79    | <b>10.891.624,21</b>  | <b>9.927.482,98</b>   |
| A. Mali d'exploitation à reporter   | 79201 | 0,00                  | 0,00                  |
| B. Mali exceptionnel à reporter   | 79202 | 10.891.624,21         | 9.927.482,98          |
| <b>XV.' Contrôle ( XIII.' - XIV.' )</b>                                     |       | <b>233.283.662,82</b> | <b>230.484.089,20</b> |

|

|



**DE BALANS OP  
31/12/2010**

## Balans op 31/12/2010

| <b>ACTIVA</b>   |           |              |   |   |
|---|-----------|--------------|---|---|
|   | Ref.A.    | Codes        | <b>2009</b>   | <b>2010</b>   |
| <b><u>VASTE ACTIVA</u></b>  |           |              |   |   |
| <b>I. Oprichtingskosten en immateriële vaste activa</b>                   | D3,2,I    | 21/28<br>21  | <b><u>295.061.236,29</u></b><br><i>2.195.976,38</i> | <b><u>291.803.939,34</u></b><br><i>1.425.519,24</i> |
| <b>II. Onroerend en roerend patrimonium</b>                               | D3,2,II   | 22/26        | <b><i>213.305.067,88</i></b>                        | <b><i>218.733.859,93</i></b>                        |
| A. Terreinen  |           | 220          | 35.615.134,77                                       | 34.712.462,89                                       |
| B. Gebouwen ( incl . Gronden van de gebouwen )                            |           | 221          | 115.191.574,16                                      | 107.397.783,76                                      |
| C. Wegen  |           | 223          | 39.590.782,94                                       | 36.314.499,35                                       |
| D. Kunstwerken  |           | 224          |   |   |
| E. Waterlopen en waterbekkens   |           | 226          | 252.716,44  | 252.716,44  |
| F. Meubiliair en materieel  |           | 230/3        | 5.201.349,24  | 5.613.337,26  |
| G. Allerlei roerend en artistiek patrimonium                              |           | 234          | 1.961.123,19  | 1.970.043,19  |
| H. Vaste activa in uitvoering   |           | 24           | 11.688.432,56                                       | 28.797.332,16                                       |
| I. Rechten op goederen in erfpacht of opstal                              |           | 261          | 1.223.516,31  | 1.209.286,03  |
| J. Vaste activa in leasing  |           | 262/3        | 2.580.438,27  | 2.466.398,85  |
| <b>III. Toegestane insvesteringssubsidies</b>                             | D3,2,III  | 25           | <b><i>7.094.242,42</i></b>                          | <b><i>5.380.008,14</i></b>                          |
| A. Aan ondernemingen  |           | 251          | 442.025,19  | 354.623,30  |
| B. Aan gezinnen en VZW's  |           | 252          | 2.761.445,82  | 2.040.676,84  |
| C. Aan de hogere overheden  |           | 254          | 281.866,99  | 187.911,33  |
| D. Aan de andere overheidsinstellingen                                    |           | 256          | 3.608.904,42  | 2.796.796,67  |
| <b>IV. Toegestane kredieten en leningen</b>                               | D3,2,IV   | 27           | <b><i>40.111.081,45</i></b>                         | <b><i>33.909.683,66</i></b>                         |
| A. Te ontvangen van de overheidsinstellingen                              |           | 270/4        | 40.046.869,20                                       | 33.845.471,61                                       |
| B. Leningen toegestaan door de gemeente                                   |           | 275          | 64.212,25   | 64.212,25   |
| <b>V. Deelnemingen en waarborgen</b>                                      | D3,2,V    | 28           | <b><i>32.354.868,16</i></b>                         | <b><i>32.354.868,17</i></b>                         |
| A. Deelnemingen   |           | 282/5        | 32.354.868,16                                       | 32.354.868,17                                       |
| B. Waarborgen op meer dan één jaar  |           | 288          | ,00   | ,00   |
| <b><u>VLOTTENDE ACTIVA</u></b>  |           |              |   |   |
| <b>VI. Voorraden</b>  | D3,2,VI   | 30/58<br>301 | <b><u>82.493.267,38</u></b>                         | <b><u>93.193.543,96</u></b>                         |
| <b>VII. De rekeningen van derden, vorderingen op ten hoogste een jaar</b> | D3,2,VII  | 40/42        | <b><i>76.231.310,72</i></b>                         | <b><i>72.726.524,24</i></b>                         |
| A. Debiteuren   |           | 40           | 31.908.764,97                                       | 40.037.737,62                                       |
| B. Aandere vorderingen  |           | 41           | 44.088.140,19                                       | 32.526.161,79                                       |
| 1° Van de Staat te ontvangen taksen                                       |           | 411/2        | 3.569.370,13  | 3.744.105,59  |
| 2° Te ontvangen toelagen en leningen                                      |           | 413          | 27.450.631,60                                       | 15.329.352,24                                       |
| 3° Terug te vorderen interesten   |           | 415          | 1.485.067,86  | 1.366.006,76  |
| 4° Diverse vorderingen  |           | 416/8        | 11.583.070,60                                       | 12.086.697,20                                       |
| C. Terugvordering van aflossingen van leningen                            |           | 4251         | 234.405,56  | 162.624,83  |
| D. Terugvordering van kredieten   |           | 425/8        | ,00   | ,00   |
| <b>VIII. Verrichting voor derden</b>                                      | D3,2,VIII | 48/A         |   |   |
| <b>IX. Financiële rekeningen</b>  | D3,2,IX   | 55/58        | <b><i>6.323.120,40</i></b>                          | <b><i>16.557.004,99</i></b>                         |
| A. Geldbeleggingen op ten hoogste één jaar                                |           | 553          | 0,00  | 0,00  |
| B. Financiële rekeningen  |           | 55           | 10.228.626,87                                       | 21.376.462,99                                       |
| C. Betalingen in uitvoering   |           | 56/8         | -3.905.506,47                                       | -4.819.458,00                                       |
| <b>X. Overlopende rekeningen</b>  | D3,2,X    | 49/A         | -61.163,74  | 3.910.014,73  |
| <b>Totaal</b>   |           | 21/58        | <b><i>377.554.503,67</i></b>                        | <b><i>384.997.483,30</i></b>                        |

## Balans op 31/12/2010

| <b>PASSIVA</b>  |            |         |                              |                              |
|---|------------|---------|------------------------------|------------------------------|
|   | Réf.A.     | Codes   | <b>2009</b>                  | <b>2010</b>                  |
| <b><u>EIGEN VERMOGEN</u></b>  |            | 10/16   | <b><u>260.009.346,63</u></b> | <b><u>265.641.600,17</u></b> |
| <b>I. ' Kapitaal</b>  | D3,3,I'    | 10      | <b><i>88.561.456,38</i></b>  | <b><i>88.561.456,38</i></b>  |
| <b>II. ' Reserves</b>   | D3,3,IV'   | 14      | <b><i>32.796.355,35</i></b>  | <b><i>32.510.735,27</i></b>  |
| A. Gewoon reservefonds  |            | 14104   | 2.369.748,35                 | 2.419.748,35                 |
| B. Buitengewoon reservefonds  |            | 14105   | 9.811.003,36                 | 15.426.166,51                |
| C. Buitengewone toelagen reservefonds                                 |            | 14106   | 20.615.603,64                | 14.664.820,41                |
| <b>III. ' Resultaten</b>  | D3,3,III'  | 13      | <b><i>51.395.488,32</i></b>  | <b><i>46.197.457,22</i></b>  |
| A. Van vroegere dienstjaren   |            | 1301    | 48.203.146,53                | 57.224.958,34                |
| B. Van vorig dienstjaar   |            | 1302    | 9.021.811,81                 | - 5.829.470,02               |
| C. Van het dienstjaar   |            | 1303    | -5.829.470,02                | - 5.198.031,10               |
| <b>IV. ' Gekapitaliseerde resultaten</b>                              | D3,3,II'   | 12      |                              |                              |
| <b>V. ' Ontvangen subsidies, giften en legaten</b>                    | D3,3,V'    | 15      | <b><i>75.692.687,58</i></b>  | <b><i>81.808.592,30</i></b>  |
| A. Giften en legaten van de ondernemingen                             |            | 151     | 18.284.391,10                | 17.917.529,95                |
| B. Giften en legaten van gezinnen                                     |            | 152     | 4.995,70                     | 4.887,10                     |
| C. Investeringsubsidies ontvangen van de Staat                        |            | 154     | 55.088.359,46                | 61.787.092,73                |
| D. Investeringsubsidies ontvangen van de andere overheidsinstellingen |            | 156     | 2.314.941,32                 | 2.099.082,52                 |
| <b>VI. ' Voorzieningen voor risico's en kosten</b>                    | D3,3,VI'   | 16      | <b><i>11.563.359,00</i></b>  | <b><i>16.563.359,00</i></b>  |
| <b><u>SCHULDEN</u></b>  |            | 17/49   | <b><u>117.545.157,04</u></b> | <b><u>119.355.883,13</u></b> |
| <b>VII. ' Schulden op meer dan één jaar</b>                           | D3,3,VII'  | 17      | <b><i>100.552.948,63</i></b> | <b><i>98.195.186,03</i></b>  |
| A. Leningen aangegaan door de gemeente                                |            | 17101/3 | 66.582.586,79                | 66.722.764,99                |
| B. Leningen Staat en Gewest   |            | 1714    | 514.184,36                   | 403.652,88                   |
| C. Leningen aangegaan voor derden                                     |            | 172     | ,00                          | ,00                          |
| D. Erfpachten en leasing  |            | 174     | ,00                          | ,00                          |
| E. Leningen van voor-financiering                                     |            | 175     | 286.289,90                   | 286.289,90                   |
| F. Openbare leningen  |            | 176     | 187,52                       | 187,52                       |
| G. Ontvangen waarborgen op meer dan een jaar                          |            | 178     | ,00                          | ,00                          |
| H. Diverse schulden   |            |         |                              |                              |
| I. Consolidatieleningen   |            | 17151/3 | 33.169.700,01                | 30.782.790,74                |
| <b>VIII. ' Schulden op minder dan een jaar</b>                        | D3,3,VIII' | 43/6    | <b><i>16.774.148,58</i></b>  | <b><i>20.924.712,41</i></b>  |
| A. Leningen   |            | 43      | 8.635.458,92                 | 9.924.016,28                 |
| 1° Terugbetaling van de leningen                                      |            | 435     | 8.635.458,92                 | 9.924.016,28                 |
| 2° Interesten van de leningen   |            | 436     | ,00                          | ,00                          |
| B. Leveranciers   |            | 44      | 6.030.242,44                 | 9.202.445,89                 |
| C. Fiscale en weedeschuld   |            | 45      | -116.736,60                  | -289.408,30                  |
| D. Diverse schuldeisers   |            | 464/7   | 2.225.183,82                 | 2.087.658,54                 |
| <b>IX. ' Verrichtingen voor derden</b>                                | D3,3,IX'   | 48/P    | <b><i>-61.949,25</i></b>     | <b><i>26.733,75</i></b>      |
| <b>X. ' Overlopende rekeningen</b>                                    | D3,3,X'    | 49/P    | <b><i>280.009,08</i></b>     | <b><i>209.250,94</i></b>     |
| <b>Totaal</b>   |            | 10/49   | <b><i>377.554.503,67</i></b> | <b><i>384.997.483,30</i></b> |



**DE**  
**RESULTATENREKENING**  
**OP 31/12/2010**

## Resultatenrekening op 31/12/2010

| KOSTEN   | Codes | 2009                  | 2010                  |
|--|-------|-----------------------|-----------------------|
| <b>I. Courante kosten</b>  | 60/65 | <b>181.547.933,28</b> | <b>188.038.407,15</b> |
| A. Aankopen van goederen   | 60    | 2.582.634,19          | 2.822.696,60          |
| B. Diensten en uitbatingsgoederen  | 61    | 8.411.441,68          | 8.861.685,76          |
| C. Personeelskosten  | 62    | 89.695.742,34         | 91.376.233,12         |
| D. Uitbatingstoelagen  | 63    | 67.490.655,87         | 71.557.195,84         |
| E. Aflossing van leningen  | 64    | 8.036.443,27          | 8.571.299,23          |
| F. Financiële kosten   | 65    | 5.331.015,93          | 4.849.296,60          |
| 1° Interesten  | 651/6 | 5.295.864,80          | 4.792.933,86          |
| 2° Diverse financiële kosten   | 657   | 33.544,76             | 55.387,80             |
| 3° Financiële beheerskosten  | 658   | 1.606,37              | 974,94                |
|  |       | <b>181.547.933,28</b> | <b>188.038.407,15</b> |
| <b>II. Totaal A ( I. )</b>   | 60/65 | <b>7.088.267,02</b>   | <b>11.920.176,17</b>  |
| <b>III. POSITIEF SALDO</b>   |       | <b>15.765.839,75</b>  | <b>19.935.344,78</b>  |
| <b>IV. Afschrijvingen, waardeverminderingen, voorraadsverminderingen</b> | 66    | 12.889.725,70         | 11.815.509,11         |
| A. Toevoegingen aan afschrijvingen                                       | 660   | 688.966,80            | 900.029,83            |
| B. Waardeverminderingen  | 661   | ,00                   | ,00                   |
| C. Voorraadsverminderingen   | 662/4 | 143.417,03            | 139.465,47            |
| D. Rechtzetting van de rekeningen  | 665   | ,00                   | 5.000.000,00          |
| E. Voorzieningen   | 666   | 2.043.730,22          | 2.080.340,37          |
| F. Verrekening toegestane investeringstoelagen                           | 667   |                       |                       |
| G. Overboekingen tussen diensten   |       |                       |                       |
| 1° Gewone dienst naar buitengewone dienst                                |       |                       |                       |
| 2° Buitengewone dienst naar gewone dienst                                |       |                       |                       |
| <b>V. Totaal B ( IV. )</b>   |       | <b>15.765.839,75</b>  | <b>19.935.344,78</b>  |
| <b>VI. Totaal C(Totaal A+ Totaal B)</b>                                  |       | <b>197.313.773,03</b> | <b>207.973.751,93</b> |
| <b>VII. BATIG EXPLOITATIERESULTAAT ( VI. ' - VI. )</b>                   |       | <b>5.062.154,19</b>   | <b>4.729.451,88</b>   |
| <b>VIII. Uitzonderlijke kosten</b>                                       | 67    | <b>14.749.995,60</b>  | <b>4.882.293,39</b>   |
| A. Gewone dienst   | 671   | 3.490.582,99          | 3.680.568,90          |
| B. Buitengewone dienst   | 672   | ,00                   | 944.533,82            |
| C. Niet begrote uitzonderlijke kosten                                    | 673   | 11.259.412,61         | 257.190,67            |
| <b>IX. Toevoeging aan reserves</b>                                       | 68    | <b>16.157.740,00</b>  | <b>12.898.592,00</b>  |
| A. Aan de gewone reserves  | 685   | 16.155.650,00         | 3.070.000,00          |
| B. Aan de buitengewone reserves  | 686   | 2.090,00              | 9.828.592,00          |
| <b>X. Totaal D ( VIII. + IX. )</b>                                       | 67/68 | <b>30.907.735,60</b>  | <b>17.780.885,39</b>  |
| <b>XI. UITZONDERLIJK BATIG RESULTAAT ( X' - X )</b>                      |       | <b>,00</b>            | <b>,00</b>            |
| <b>XII. Totaal van de kosten (Totaal C + Totaal D)</b>                   |       | <b>228.221.508,63</b> | <b>225.754.637,32</b> |
| <b>XIII. BATIG RESULTAAT VAN HET DIENSTJAAR (XII'-XII)</b>               |       | <b>,00</b>            | <b>,00</b>            |
| <b>XIV. Resultaat verwerking</b>   | 69    | <b>5.062.154,19</b>   | <b>4.729.451,88</b>   |
| A. Over te dragen batig exploitatieresultaat                             | 69201 | 5.062.154,19          | 4.729.451,88          |
| B. Over te dragen uitzonderlijk batig resultaat                          | 69202 | 0,00                  | 0,00                  |
| <b>XV. Controle ( XIII. - XIV. )</b>                                     |       | <b>233.283.662,82</b> | <b>230.484.089,20</b> |

## Resultatenrekening op 31/12/2010

| OPBRENGSTEN   | Codes | 2009                  | 2010                  |
|---|-------|-----------------------|-----------------------|
| <b>I.' Courante opbrengsten</b>   | 70/75 | <b>188.636.200,30</b> | <b>199.958.583,32</b> |
| A. Opbrengsten van de fiscaliteit   | 70    | 75.048.270,73         | 74.287.161,24         |
| B. Exploitatieopbrengsten   | 71    | 7.334.358,96          | 10.890.535,72         |
| C. Ontvangen uitbatingstoelagen   | 72/73 | 100.886.532,48        | 104.767.979,27        |
| D. Terugvordering van aflossingen van leningen                              | 74    | 143.417,03            | 139.465,17            |
| E. Financiële opbrengsten   | 75    | 5.223.621,10          | 9.873.441,62          |
| 1° Terugvordering van leningen  | 751/5 | 72.102,22             | 63.137,12             |
| 2° Diverse financiële opbrengsten   | 754/7 | 5.151.518,88          | 9.810.304,45          |
| <b>II.' Totaal A' (I.)</b>  | 70/75 | <b>188.636.200,30</b> | <b>199.958.583,32</b> |
| <b>III.' NEGATIEF SALDO</b>   |       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>IV.' Meerwaarden, voorraadsverhogingen, rechtzettingen, overdrachten</b> | 76    |                       |                       |
| A. Meerwaarden  | 761   | <b>13.739.726,92</b>  | <b>12.744.620,49</b>  |
| B. Voorraadsverhogingen   | 764   | 1.268.264,02          | ,00                   |
| C. Rechtzetting van de rekeningen   | 765   | ,00                   |                       |
| D. Verrekening ontvangen investeringstoelagen                               | 767   | 8.036.443,27          | 8.571.299,23          |
| E. Overboekingen tussen diensten  |       | 4.435.019,63          | 4.173.321,26          |
| 1° Gewone dienst naar buitengewone dienst                                   |       | ,00                   |                       |
| 2° Buitengewone dienst naar gewone dienst                                   |       |                       |                       |
| F. Interne werken   | 769   |                       |                       |
| <b>V.' Totaal B' (IV.)</b>  | 76    | <b>13.739.726,92</b>  | <b>12.744.620,49</b>  |
| <b>VI.' Totaal C' (Totaal A' + Totaal B')</b>                               | 70/76 | <b>202.375.927,22</b> | <b>212.703.203,81</b> |
| <b>VII.' NADELIG EXPLOITATIERESULTAAT (VI. - VI')</b>                       |       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>           |
| <b>VIII.' Uitzonderlijke opbrengsten</b>                                    | 77    |                       |                       |
| A. Gewone dienst  | 771   | <b>11.437.125,78</b>  | <b>619.973,56</b>     |
| B. Buitengewone dienst  | 772   | 89.845,93             | 73.345,00             |
| C. Niet begrote uitzonderlijke opbrengsten                                  | 773   | 182.541,36            | 546.628,56            |
|   |       | 11.164.738,49         | ,00                   |
| <b>IX.' Afname van de reserves</b>  | 78    |                       |                       |
| A. Ten voordele van de gewone dienst  | 785   | <b>8.578.985,61</b>   | <b>7.233.428,85</b>   |
| B. Ten voordele van de buitengewone dienst                                  | 786   | ,00                   | ,00                   |
|   |       | 8.578.985,61          | 7.233.428,85          |
| <b>X.' Totaal D' (VIII.' + IX.)</b>   | 77/78 | <b>20.016.111,39</b>  | <b>7.853.402,41</b>   |
| <b>XI.' UITZONDERLIJK NADELIG RESULTAAT (X - X')</b>                        |       | <b>10.891.624,21</b>  | <b>9.927.482,98</b>   |
| <b>XII.' Totaal van de opbrengsten (Totaal C'+Totaal D')</b>                |       | <b>222.392.038,61</b> | <b>220.556.606,22</b> |
| <b>XIII.' NADELIG RESULTAAT VAN HET DIENSTJAAR (XII-XII')</b>               |       | <b>5.829.470,02</b>   | <b>5.198.031,10</b>   |
| <b>XIV.' Resultaatverwerking</b>  | 79    |                       |                       |
| A. Over te dragen nadelig exploitatieresultaat                              | 79201 | <b>10.891.624,21</b>  | <b>9.927.482,98</b>   |
| B. Over te dragen nadelig uitzonderlijk resultaat                           | 79202 | 0,00                  | 0,00                  |
|   |       | 10.891.624,21         | 9.927.482,98          |
| <b>XV.' Controle (XIII.' - XIV.)</b>  |       | <b>233.283.662,82</b> | <b>230.484.089,20</b> |





**BALANCE DES  
COMPTES GENERAUX**

**BALANS VAN DE  
ALGEMENE  
REKENINGEN**

# **COMPTE BUDGETAIRE**

# **BEGROTINGSREKENING**

# **COMPTE ECONOMIQUE**

# **EKONOMISCHE REKENING**